
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 184     Data 06/09/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Impegno di spesa  

Nome Fornitore: Ditta S.A.I.S. Trasporti S.p.A. di Palermo  – P. I.V.A. 04417970821 

Importo: €. 56.280,88 

Norma o titolo: L.R. n° 24 del 26/05/1973 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento: Affidamento diretto 

Link progetto o curriculum o contratto: 

Oggetto: ACQUISIZIONE ABBONAMENTI PRESSO LA DITTA S.A.I.S. 

TRASPORTI S.P.A. PER SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

EXTRAURBANO STUDENTI PENDOLARI PER  A.S. 2016-2017 -  

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

PREMESSO : 

 

- CHE anche per l’anno scolastico  2016/2017  è intendimento di questo Comune continuare ad 

erogare il servizio di trasporto gratuito in favore degli studenti pendolari residenti che debbono 

frequentare ISTITUTI SUPERIORI di  II° grado   ubicati in  altri  comuni, secondo  le  modalità 

di cui alla L.R. n. 24  del  26/05/1973  e  ss.mm. e ii. e relative circolari esplicative; 

 

- DATO ATTO che ai sensi del comma 1, dell’art. 1 della L.R. n° 24 del 26/05/1973, per come 

sostituito dal comma 60° dell’art. 139 della L.R. 4/2003, è specificatamente previsto che  “La 

Regione garantisce attraverso i Comuni il trasporto gratuito agli alunni della scuola dell’obbligo e 

delle scuole medie superiori residenti nel Comune, o frazione diversa dello stesso comune che si 

recano presso altro comune, o frazione diversa dello stesso comune, per frequentare scuole 

pubbliche statali o paritarie, qualora non esista nel comune di residenza, frazione dello stesso, la 

corrispondente scuola pubblica. Ai fini dell’applicazione del presente articolo sono assimilati alle 

frazioni le borgate e gli agglomerati urbani e rurali”; 

 

- CHE ai sensi del comma 3°, del citato art.1 della L.R. n° 24 del 26/05/1973, “Il Sindaco, sulla 

base delle certificazioni attestanti la frequenza scolastica, assicura agli alunni il trasporto gratuito 

attraverso il rilascio di abbonamenti a servizi pubblici di linea o, su richiesta motivata degli 

interessati, mediante altri mezzi gestiti direttamente dal comune o mediante servizio affidato a 

terzi”; 

  

- CHE, secondo le vigenti direttive, emanate al riguardo dall’Assessorato Reg.le delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica con propria Circolare n. 22 del 19/12/2013, pubblicata sulla 

G.U.R.S. n.1 del 03/01/2014, il servizio di cui trattasi può essere affidato solo a ditte esercenti il 

servizio di trasporto pubblico locale fatta eccezione per le tratte stradali non coperte dal servizio e 

per le quali dovrà procedersi al relativo affidamento a mezzo evidenza pubblica ad impresa che 

garantisca il rispetto delle normative vigenti in materia di trasporto pubblico, di persone e di 

sicurezza stradale; 

 

- DATO ATTO  che al protocollo  dell’Ente sono pervenute  N.95  istanze, suscettibili di 

variazione,   da parte dei genitori di studenti che debbono frequentare gli Istituti Superiori di Polizzi 

Generosa,  Petralia Sottana,  Petralia Soprana,  Gangi,  Cefalù e Termini Imerese,  che hanno fatto 

richiesta di utilizzo del servizio pubblico di linea per il trasporto scolastico dei propri figli, nonché 

di ulteriori N.3  istanze per la frequenza dell’Istituto Linguistico Statale di Alimena la cui tratta 

stradale non è, ad oggi, coperta dal servizio pubblico, motivo per il quale si procederà ad erogare 

agli interessati relativo contributo commisurato al costo dell’abbonamento scolastico, determinato 

secondo le vigenti tariffe di trasporto pubblico locale, stabilite con  decreto dell’Assessore regionale 

delle Infrastrutture e delle Mobilità; 

 

- CHE, in dipendenza di quanto sopra, i N.95 abbonamenti scolastici di cui all’accluso prospetto 

debbono essere acquisiti presso la Ditta S.A.I.S. Trasporti S.p.A, con sede in Palermo, Via Portello, 

32/A, quale  l’unica ditta concessionaria del servizio di trasporto pubblico locale che opera 

nell’interland madonita per come si evince dal disciplinare di concessione rilasciato 

dall’Assessorato Regionale Turismo Comunicazioni e Trasporti; 

 

- CHE la Ditta S.A.I.S. Trasporti S.p.A, in riscontro alla ns. richiesta del 01/09/2016 prot. n.10544, 

ha confermato, tramite e-mail, il costo degli abbonamenti scolastici applicati nell’anno precedente 

per le tratte stradali interessate, giusta nota acquisita al prot. n.10578 del 05/09/2016; 



- CHE, in funzione dei prezzi unitari comunicati è stata desunta una spesa presuntiva complessiva 

di €.56.280,88 I.V.A. inclusa al 10%, di cui €.22.512,35  per il periodo decorrente dal 14 settembre 

2016 al 31 dicembre 2016 ed €.33.768,53 per il periodo decorrente dal mese di gennaio 2017 e sino 

alla fine dell’anno scolastico, previsto per il  09 giugno 2017; 

 

-  DATO ATTO che, come per gli anni passati, il costo delle tessere di identificazione S.A.I.S., pari 

ad €.2,58 cadauna, è posto a carico degli utenti del servizio, che sarà versato all’atto della consegna 

del 1° abbonamento; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra, al fine di assicurare il servizio di trasporto scolastico gratuito 

per l’anno scolastico 2016/2017, a mezzo il servizio di trasporto pubblico erogato dalla Ditta 

S.A.I.S. Trasporti S.p.A., in favore degli studenti pendolari che ne hanno fatto richiesta, necessita 

procedere all’acquisizione degli abbonamenti presso la succitata Ditta nonché di assumere, 

conseguentemente, relativo impegno di spesa della somma presuntiva calcolata; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.40 del 25/07/2016  è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016 -2018 e relativa nota integrativa; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

 - VISTA la Circolare n. 22  del 19/12/2013, emanata dall’Assessorato Regionale delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali, Servizio 4° - Finanza 

Locale; 

 

- VISTO il calendario scolastico regionale che ha fissato per il giorno 14 settembre 2016 l’inizio 

dell’anno scolastico 2016/2017 e  per il 09 giugno 2017 la relativa chiusura, giusto Decreto 

Assessoriale n.2672 del 31/05/2016; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R.  n. 30/2000; 

 La L.R. n.24 del 26/05/1973; 

 L’art.9 della L.R. n.14/2002; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso, 

P R O P O N E 

 

- Di acquisire presso la Ditta S.AI.S. Trasporti S.p.A., quale unica ditta concessionaria di trasporto 

pubblico locale che opera nell’interland madonita, gli abbonamenti scolastici mensili per assicurare 

il servizio di trasporto scolastico gratuito, per l’A.S. 2016/2017, in favore di N.95 studenti pendolari 

che ne hanno fatto richiesta e di cui all’accluso prospetto;   

 



- Di impegnare la presuntiva somma di €.56.280,88, I.V.A. inclusa al 10%, occorrente per 

assicurare il servizio di trasporto scolastico interurbano tramite rilascio di abbonamenti scolastici 

mensili presso la succitata ditta a  decorrere dal 14 settembre 2016 e sino al 09 giugno 2017, come 

da calendario scolastico regionale, facendola gravare sul bilancio pluriennale 2016/2018 - 

Cap.15844  Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.15.001 - voce di spesa “Servizio di trasporto scolastico” 

nel seguente modo : 

 - quanto ad €.22.512,35 sul bilancio 2016/2018 -  esercizio finanziario 2016; 

- quanto ad €. 33.768,53 sul bilancio 2016/2018 – esercizio finanziario 2017; 

 

- Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Dare atto che la presente determinazione: 

 

* diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del 

servizio Economico - Finanziario, attestante la  copertura finanziaria della spesa; 

 * va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

  Il Responsabile del procedimento 

        F.to ( Sig. Luciano Onorato) 

        _____________________________ 

 

 

=*=*=*=*=*=*=*= 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’acquisizione degli abbonamenti 

scolastici mensili per l’A.S. 2016/2017, da rilasciare agli alunni che frequentano Istituti Secondari 

di 2° grado, presso la Ditta S.A.I.S.  Trasporti S.p.A.  di Palermo, quale unica ditta concessionaria 

del servizio di trasporto pubblico locale che opera nell’interland madonita,  e assunzione di relativo 

impegno di spesa che assume a motivazione per l’adozione del presente provvedimento; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI  altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 La L.R. n.14/2002; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 L’art. 183 del D.Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di 

spesa; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 25/07/2016, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016 -2018 e relativa nota integrativa; 

 Lo Statuto Comunale di questo Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

  L’art. 107 de D.Lgs.vo n. 267/2000 ; 



 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- Di acquisire presso la Ditta S.AI.S. Trasporti S.p.A., quale unica ditta concessionaria di trasporto 

pubblico locale che opera nell’interland madonita, gli abbonamenti scolastici mensili per assicurare 

il servizio di trasporto scolastico gratuito, per l’A.S. 2016/2017, in favore di N.95 studenti pendolari 

che ne hanno fatto richiesta e di cui all’accluso prospetto;   

 

- Di impegnare la presuntiva somma di €.56.280,88, I.V.A. inclusa al 10%, occorrente per 

assicurare il servizio di trasporto scolastico interurbano tramite rilascio di abbonamenti scolastici 

mensili presso la succitata ditta a  decorrere dal 14 settembre 2016 e sino al 09 giugno 2017, come 

da calendario scolastico regionale, facendola gravare sul bilancio pluriennale 2016/2018 - 

Cap.15844  Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.15.001 - voce di spesa “Servizio di trasporto scolastico” 

nel seguente modo : 

 - quanto ad €.22.512,35 sul bilancio 2016/2018 -  esercizio finanziario 2016; 

- quanto ad €. 33.768,53 sul bilancio 2016/2018 – esercizio finanziario 2017; 

 

- Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, attestante la  copertura 

finanziaria della spesa; va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, 

nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

             Il Responsabile del Settore  Amministrativo  

                                                          F.to (Dott. Vincenzo Scelfo) 

______________________________________ 

 

 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del D.L.gs.vo 

N.267/2000 

 

Addì, ____________________                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             (Dott.ssa Di Girgenti Vincenza) 

__________________________________________ 

 
 

Capitolo __15844____________ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. _______/2016 

 

Euro       22.512,35 

 

Capitolo __15844____________ 

 

 

 Prenotazione  somma      n. _______/2017 

 

Euro        33.768,53 

  

TOTALE 

 

Euro        56.280,88_ 

 

 

 
 


